Quoniam sapiētia carnis, inimica est Deo: legi enim Dei  
Theologo= nō est subiecta, nec enim potest. Qui autem in carne sunt,  
rum exposi= Deo placere nō possunt. Quid dici poterat plenius? quid  
tio. apertius? Verum hæc nihil ad se pertinere putant homi=nes ad suis blandiendum uitijs arguti, ad aliena carpēda præcipites, & quod Paulus dixit de secundum carnem ambulando, in adulteros modo & scortatores referunt: quod de sapientia carnis, quæ inimica est Deo, in eos detorquent, qui literaturam secularem (quam uocant) didicerunt. In utroq; sibi plaudunt, quod neq; adulteri sunt, & omnium literarum egregie indocti. Ceterum in spiritu uiuere, nihil aliud esse sonniant, quam facere, sci= licet quod faciunt ipsi: qui si linguam Paulinam tam dili= Quid Paulo genter obseruaſſent, quam fortiter contemnunt Cicero= sit Caro & nianam, intelligerent nimirum Apostolum uocare carnē, Spiritus. id quod uisibile est, spiritum quod inuisibile. Docet au= tem ubiq; uisibilia oportere seruire inuisibilibus, non con= trā inuisibilia uisibilibus. Tu præpostere ad ista Christū accommodas, quæ conueniebat ad Christum applicari. An testimonium flagitas, carnis uocabulum, non tantum ad libidinem aut luxum pertinere? Accipe quod idem Apostolus hoc ipsum quod semper agens, scribit Colos= sensibus: Nemo uos seducat, uolens in humilitate & re= ligione Angelorum, quæ non uidit, ambulans fruſtra, inflatus sensu carnis suæ, & non tenens caput, id est, Christum, ex quo totum corpus per nexus & coniun= ctiones sumministratū & constructum, crescit in augmē tum Dei. Et ne quid dubites cum loqui de ijs, qui cere= monijs quibusdam corporalibus freti, aliorum spirituali= bus

bus obſtrepunt ſtudijs: attende quod ſequitur: Si ergo mortui eſtis cum Christo, ab elementis huius mundi, quid adhuc tanquam uiuentes mundo decernitis? Ab his igitur nos auocans paulo pōst: Igitur, inquit, ſi conſurrexitis cum Christo, quae ſurſum ſunt querite, ubi Christus eſt in dextera dei ſedens: quae ſurſum ſunt ſapite, non quae ſuper terram. Deinde ſpiritualis uitæ præcepta tradens, quid tandem monet? Num ut his aut his ceremonijs utamur? uitæ præceptum ut ſic aut ſic ueniāmūr: ut his, aut his cibis uitētēptā. muſ: ut tantum psalmorū exhauiamūſ nihil horū. Quid igitur? Mortificate, inquit, membra uenſtra que ſunt ſuper terram, fornicationem, immundiciam, libidinem, concupiſcentiam malam, & auaritiam, que eſt idolorum ſcrutius. Ac paulo pōst: Nunc autē deponite & uos omnia, iram, indignationem, maliciam. Pauloq; inferius: Expolianteſ uos ueterem hominem cum actibus ſuis, & induenteſ nouum, eum qui renouatur in agnitionem dei, ſecundum imaginem eius qui creauit eum. Quis eſt autem uetus ho- Vetus ho- mo: nempe Adam ille de terra terrenus, cuius conuerſa- mo. tio eſt in terra, non in cœlis. Terram intellige, quicquid uisibile, eoq; temporarium. Quis nouus homo: nempe de cœlo cœleſtis. Cœlum accipe, quicquid inuifibile, eoq; eternum. Poſtremo ne Iudaico more certis quibusdam obſeruationibus, tanquam magicis ceremonijs deum demereti uelimus, docet eatenus opera noſtra grata eſſe deo, quatenus ad charitatēm reſtruntur, indidem profecta. Super omnia autem hæc inquiens: Charitatēm habete, quod eſt uinculum perfectionis. Et pax dei Christi exultet in cordibus uenſtriſ, in qua & uocati eſtis in uno corpore.

Dabo argumentum evidentius. Ad Galatas scribens, saepe carnem, saepe spiritum nominat, quos non tantum à libidine uocat ad castimoniam, sed à Iudaismo & operum fiducia, in quam erant à pseudapostolis inducti, conatur retrahere. Hic igitur opera carnis recensens, uide quæ uitia commemoret. Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt fornicatio, immundicia, impudicitia, luxuria, idolorū scrutus, ueneficia, inimicitiae, contentiones, & mulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidiae, homicidia, ebrietates, commissationes, & his similia. Neq; multò

**Pestis spiriti=** pòst: Si spiritu uiuimus, spiritu ambulemus. Deinde quasi **tui infesta.** pestem spiritui infestam indicans, addit: Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes. De fructibus arbor cognoscitur. Quòd uigilias, quòd iciunia, quòd silentia, quòd preculas, quòd reliquias id genus obseruationes non præteris, nihil moror. In spiritu non credam esse, nisi uidero fructus spiritus. In carne esse cur non affirmem, cum post secularem penitentiam rerum exercitationem adhuc in te deprehendant opera carnis? Inuidentiam plus quam muliebrem, iracundiam & ferocitatem militarem, rixandi nunquam satiatam libidinem, rabiosam maledicentiam, uipericum linguae obtrectatricis uenenum, & nimum tumidum, ceruicem præfractam, lubricam fidem, uanitatem, fictionem, assentationem? Tu fratrem in cibo aut potu, cultu'ue iudicas. At Paulus te iudicat ex factis tuis. An hoc te à carnalibus mundanis separat, quòd tu leuioribus quidem in rebus, sed ipsorum tamen uitijs laboras? Num turpior est, qui ob hæreditatem interceptam, ob uitiatam filiam, ob lessum paren-

Parentem, ob magistratū, ob principis gratiam, iras, ini-  
micitias, æmulatiōes suscipit, quām tu qui (pudet dicere)  
quām de nihilo multo hēc omnia facis acerbius? Causa  
peccandi leuior non eleuat crimen, sed exaggerat. Neq;  
refert in quāto pecces, modò pari affectu. Imò refert ad cō:  
hōc enim quisq; sceleratior est, quō minore momento ab  
honesto abducitur. Non ego nunc loquor de ijs mona- Monachi.  
chis quorū mores & mundus detestatur, sed de his quos  
uulgas miratur, non ut homines, sed ut angelos. quos  
ipsos tamen offendit non oportet hoc sermone, qui uitia  
notat, non homines. Quod si boni uiri sunt, gaudeant etiā  
à quocunq; admoneri in his quæ ad salutem pertinent.

Neq; clām me est, inter eos esse plurimos, qui literis &  
ingenio adiuti, spiritus mysteria degustarunt. Sed (quod  
ait Liuius) frē fit ut maior pars uincat meliorem. Cate-  
rum, si uerum fateri fas est, non' ne uidemus arētiſſimum  
quodq; monachorū genus fastigium religionis aut in ce-  
remonijs, aut in certa lege psalmorum, aut in corporum  
labore ponere? Quos si quis excutiat, atq; de spirituali-  
bus percontetur, uix per paucos inuenierit, qui non in car-  
ne ambulent. Et hinc ista tanta animorum infirmitas illic  
trepidantium ubi timor non est, illie oscitantium ubi Incommoda  
summum est periculum. Hinc illa perpetua in Christo in- monachorū.  
fantia, ut ne quid dicam grauius, quod preposteri re-  
rum cestimatores, ea facimus plurimi, quæ sola nihili sunt,  
ijs neglectis, quæ sola sufficiunt, semper sub pædagogis  
agentes, semper sub iugo, nec unquam ad libertatem spi-  
ritus aspirantes, nunquam ad amplitudinē charitatis cre-  
scentes: cum clamet Paulus ad Galatas, State & nolite  
iterum

iterum iugo scrututis contineri: atq; alio loco: Itaq; lex  
pædagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur.

Crescendum At ubi uenit fides, iam non sumus sub pædagogo. Omnes  
est ad ampli enim filij dei estis per fidem, quæ est in Christo Iesu. Neq;  
tudinē cha= multo inferius: Ita & nos cum essemus paruuli, sub ele=

ritatis. mentis mundi eramus scruentes. At ubi uenit plenitudo  
temporis, misit deus filium suum factum ex muliere, fa=

ctum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret: ut ado=

ptionem filiorum recipemus. Quoniam autem estis filij  
dei, misit deus spiritū filij sui in corda uestra, clamantem:

Abba, pater. Itaq; iam non est seruus, sed filius. Iterum  
alibi: Vos enim in libertatem uocati estis fratres tantum  
ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per charita=

tem spiritus, seruite inuicem. Omnis enim lex in uno ser=

monie impletur, Diliges proximum tuum sicut teipsum.

Quod si inuicem mordetis & comedetis, uidete ne ab in=

uicem consumamini. Rursum ad Rom. Non enim accepi=

stis spiritum adoptionis filiorum dei, in quo clamamus:

Abba pater. Eòde pertinet & illud quod Timotheo scri=

bens: Exerce autē, inquit, te ipsum ad pietatem. Nam cor=

poralis exercitatio ad modicum utilis est, pietas ad omnia

est utilis. Et ad Corinthios: Dominus spiritus est: ubi autē

spiritus, ibi libertas. Sed quid nos unum aut alterū locum

referimus? Totus in hoc est Paulus, ut caro quæ conten=

tiosa est contemnatur, & in spiritu, qui charitatis & li=

bertatis est autor nos constituat. Individuae enim inter se

comites sunt, caro, seruitus, inquietudo, contentio: Rur=

sum, spiritus, pax, amor & libertas. Hæc paſſim inculcat

Optimus re= apostolus. Num meliorem religionis magistrum requiri=

mus,

mus, præsertim cum huic omnis diuina scriptura concilijonis manat? Hoc erat maximum mandatum in lege Mosaica, hoc gister Paulus iterat ac perficit in Euangelio Christus. Ob hoc potissimum. natus ac mortuus est, ut nos doceret non Iudaizare, sed amare. Post cœnam illam supremam quam sollicitate, quanto affectu mandat apostolis suis non de cibo aut potu, sed de charitate mutuo seruanda. Quid aliud docet, imò rogat huius symmystes Ioannes, nisi ut diligamus inuicem? Paulus cum pañsim (ut dixi) charitatem commendans, tum ad Corinthios scribens, & miraculis, & prophetiæ, & angelorum linguis anteponit charitatem. Ne tu mihi illico charitatem esse dicas, in templo frequentem esse, signis diuorum procumbere, cereolos accendere, numeratas preculas iterare. Nihil istic opus habet deus. Charitatem Paulus uocat, edificare proximum, Quid omnes eiusdem corporis membra ducere, omnes unum in tas Paulo. Christo putare, de fraternis commodis, perinde ut de tuis in domino gaudere, incommodis mederi, ueluti proprijs mansuete corripere errantem, docere nescientem, erigere lapsum, consolari deiectum, adiuuare laborantem: subuincere egenti: in summa omnes opes tuas, omne studium, omnes curas ad hoc referre, ut quam plurimi prosis in Christo, ut quemadmodum ille neq; sibi natus est, neq; sibi uixit, neq; sibi mortuus est, sed totum se donauit usibus nostris, ita & nos fratrum commoditatibus inseruimus, non proprijs. Quod si fieret, nihil esset religiosorum vita religiosa, neq; letius, neq; facilius, quam nunc contra tristem sorum tristè uidemus, & laboriosam, ac Iudaicis superstitionibus stis. plenam, nec ab ullis laicorum uitijs immunem, in nonnullis

lis contaminationem. Quod hominum genus, si nunc reuiuisceret Augustinus, quo autore uitae plerique gloriantur, profecto ne agnosceret quidem, clamaretque nihil secundus probaturum fuisse, quam hoc uitae genus, neque ad superstitionem Iudeorum, sed ad apostolorum regulam, uiuendi rationem instituisse. Sed audio iandudum quid mihi respondeant quidam paulo saniores: in minimis uigilandum, ne paulatim defluatur in maiora uitia. Audio et approbo, uerum non paulo magis aduigilandum, ne sic inhæreas minimis, ut a maximis penitus excidas: ibi periculum cūdientius, sed hic grauius: ita Scyllam fugito, ne in Charybdim incidas. Ista facere salutare est, sed eis inniti perniciosum. Paulus non te uetat elementis uti, sed seruire non uult elementis eum, qui liber est in Christo. Non damnat legem factorum, sed si quis ea legitime utatur. Sine his fortasse pius non eris, sed non ista te pium faciunt. Conducent ad pietatem, ita si quidem in hoc utare. Sin frui coepiris, pietatem omnem scemel extinguunt. Apostolus contemnit opera Abraham, quæ summa fuisse nemodo nescit, et tu tuis confidis? Deus auersatur uictimas et sabbata, et neomenias populi sui, quorum omnium ipse fuerat autor. An audebis tuas obseruatiunculas, cum diuinæ legis præceptis conferre? Audi tamen ad ista naufragantem ac stomachantem deum: Quo mihi multitudinem uictimarum uestrarum plenus sum. holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem uitulorum, et agnorum, et hircorum nolui. Cum ueneritis ante conspectum meum, quis quaesuit haec de manibus uestris, ut ambularetis in atrijs meis? Ne offratis ultrâ sacrificium frustra

Ad ceremonias deus nauseat.

frustra incensum, abominatio est mihi. Neomeniam & sabbatum, & festiuitates alias non feram. Iniqui sunt cœtus uestr*i*, Calendas uestras, & solennitates uestras odiuit anima mea. Facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. Et cum extenderitis manus uestras, auertam oculos meos à uobis, & cum multiplicaueritis orationes uestras, non exaudiam uos. Non ne cum obseruationes & ritus sacrorum commemorat, tum multiplicatas orationes, tanquam digito notat eos, qui religionem numero psalmorum, aut precum metiuntur. Attende & illa, quām mire diuinum fastidium propheta facundus exaggerat, ut iam nec auribus, nec oculis ferre potuerit. Quæ tandem obsecro? nimirum quæ ipse tanta religione seruanda tradiderat, quæ tanta ueneratione, tot seculis fuerant à regibus sanctis & prophetis obseruata. Et hæc determinatur adhuc in lege carnali, & tu tuis domi tibi natis obseruatiunculis fidis in lege spiritali? Idem alio loco eundem prophetam clamare indesinenter, & instar tubæ uocem iubet intendere, uidelicet in re seria & acriterprehensione digna, quæq; frè non nisi magna contentione ab istis obtineri queat. Mē, inquit, de die in diem quarunt, & scire uias meas uolunt, quasi gens quæ iustitiam fecerit, & quæ iudicium dei sui non dereliquerit. Rogant me iudicia iustitiæ, & appropinquare deo uolunt. Quare ieunauimus, & non aspexisti, humiliauimus animas nostras, & nescisti? Ecce in die ieunij uestr*i* Ieiuniū Iu- inuenitur uoluntas uestra, & omnes debitores uestr*os* re- daicūm. petitis. Ecce ad lites & contentiones ieunatis, & per- cutitis pugno impiè. Nolite ieunare sicut usq; ad hanc diem,

diem, ut audiatur in excelso clamor uester. Nunquid tāle est ieunium quod elegi, per diem affligere hominē animā suam? Nunquid contorquere quasi circulum caput suum, & saccum & cinerem sternere? Nunquid istud uo= Ex carne le= cabis ieunium, & diem acceptabilem domino? Sed quid gis excūdū. hoc esse dicemus? damnat deus quod ipse mandarat: mi= nime. quid igitur? sed in carne legis manere, & in re ni= hili cōfidere, id uero detestatur: proinde utroq; loco quid uelit accedere, demonstrat: Lauamini, inquit, mundi esto= tc, auferte malum cogitationum uestrarum de oculis meis. Cum audis mala cogitationum, non' ne palām spiritū & internum hominem denotauit? Oculi domini non uident in manifesto, sed in occulto, neq; secundum uisionem ocu= lorum iudicat, neq; secundum auditum aurium arguit. Nescit fatuas uirgines, foris expolitas, intus inanes. Non nouit eos qui labijs dicunt, Domine domine. Deinde ad= monet usum uitæ spiritualis, non tam in ceremonijs, quam in proximi charitate situm esse. Quærite iudicium, sub=

Vite spiri= uenite oppresso, iudicate pupillo, defendite uiduam. Si= tualis usus. milia subtexuit, & alteri loco de ieunijs: non' ne hoc est magis ieunium quod elegi? dissolute colligationes impie= tatis: solue fasciculos deprimentes: dimitte eos qui confrā= eti sunt liberos, & omne onus dirumpe. Frange esuri= enti panem tuum, & egenos uagosq; induc in domum tuam. Cum uideris nudum, operi cum, & carnem tuam ne= Maiorum despexeris. Quid igitur faciet Christianus? negliget ec= traditiones. clesiae mandatae contemnet honestas maiorum tradicio= nes? damnabit pias consuetudines? Imò si infirmus est, seruabit ut necessarias: sin firmus & perfectus, tanto ma= gis

gis obseruabit, ne sua scientia fratrem offendat infirmum, & occidat eum pro quo mortuus est Christus. Hæc oportet non omittere, sed illa necesse est facere. Non damnantur opera corporalia, sed præferuntur inuisibilita. Non damnatur cultus uisibilis, sed non placatur Deus, nisi pietate inuisibili: spiritus est Deus, & spiritualibus uictimis flebitur. Turpe sit Christianis ignorare, quod gentilis quidam poëta non ignorauit: qui de pietate præcipiens: Si Deus (inquit) est animus, nobis ut carmina dicunt, Hic tibi præcipue sit pura mente colendus. Ne contemnamus autorem, uel ethnicum, uel minutum. Sententia est magno etiam theologo digna, ut & ego quidem deprehendi, tam intellecta à paucis, quam à nemine non lecta. Ea uero est huiusmodi. Similia similibus afficiuntur. Tu Deum tauro cæso, aut tureo uapore Deus corporis moueri magnopere credis, quasi corpus esset. Mens est, reis rebus non & quidem purissima, simplicissimaq; proinde potissimum afficitur. Mente pura colendus est. Tu cereum accensum sacrificium putas. At David sacrificium (inquit) Deo spiritus contribulatus. Etsi despexit sanguinem hircorum, aut uitolorum, at cor contritum & humiliatum non despiciet. Si facis, quod tribuitur oculis hominum, multo Exteris remagis adhibe, quod requirunt oculi Dei. Religioso cibus intima cullo tegitur corpus, quid tum, si mundanam uestem representat animus? Si nivea tunica uelatur homo exterior, sint tur. & interioris hominis uestimenta candida, sicut nix. Si lentium agis foris, multo magis cura, ut uacet mens intentus. In templo uisibili demittis genu corporis; nihil agitur, si in templo pectoris stas erectus contra Deum. Venerari

neraris lignum crucis, magis sequere mysterium crucis.  
 Ieiunium agis, & abstines ab ijs, quæ non coquinant  
 hominem, & non contines ab obsoenis sermonibus, qui  
 polluunt et tuam, & alienam conscientiam? Corpori sub-  
 ducitur cibus, & anima siliquis porcorum sese ingurgi-  
 tat? Exornas ædem saxeam, religioni habes loca sacra:  
 quid refert si templum pectoris, cuius parietem perfodit  
 Ezechiël, abominationibus Aegyptijs prophætatum est?  
 Sabbatum agis foris, & intus omnia uitiorum tumultu-  
 bus perstrepunt. Non moechatur corpus, sed auarus es,  
 iam moechus est animus. Psallis lingua corporeæ, sed in-  
 tus ausculta, quid dicat animus: Ore benedicis, & corde  
 maledicis. Corpore angusta cellula contineris, & cogi-  
 tatione per totum orbem uagaris. Audis uerbum Dei cor-  
 poreis auribus, magis audias intus. Quid enim dicit pro-  
 pheta? Nisi audieritis intus, plorabit anima uestra.  
 Quid autem legis in Euangelio? Ut uidentes nō uideat,  
 & audientes non audiant. Et rursum propheta: Aure  
 audictis, & non percipietis. Beati igitur qui intus au-  
 diunt uerbum Dei. Felices, quibus dominus intus dicit  
 uerbum, & saluabuntur anime illorum. Hanc aurem iu-  
 betur à David inclinare filia regis illa, cuius omnis decor  
 ab intus in fimbrijs aureis. Deniq; quid refert, mala non  
 facere, quæ affectu concupiscis? Quid refert bona foris  
 agere, quibus diuersa fiunt intus? An magnum est, quod  
 Peregrina= corpore Hierosolymam adis, cum intra temetipsum sit  
 tio ad loca Sodoma, sit Aegyptus, sit Babylon? Non magnum est  
 sancta. carneis calcaneis uestigia calcasse Christi, at maximum  
 affectu sequi uestigia Christi. Si maximum est contigisse  
 sepulchrum

sepulchrum domini, non maximum erit expressisse my=sterium sepulturæ? Accusas apud sacerdotem hominem Confessio=tua peccati, uide quomodo accuses apud Deum. Nam Deletio apud illum accusare intus odisse est. Tu forte sigillis ce=peccati=reis, aut pecuniola, aut peregrinatiūcula semel elui cul=pas credis:tota erras uia. Intus acceptum est uulnus, intus pharmacum admoueatur necesse est. Corruptus est affectus, amasti, quod erat odio dignum, odiisti, quod erat amandum. Dulce tibi fuit amarum & amarum dulce. Nihil moror, quid exhibeas foris: sed si mutatis uicibus, quod modo amabas, odisse, fugere, horrere cœperis, si dulcescit affectui quod modo fel sapiebat, ita demum sa=nitatis argumentum accipio. Amauit multum Magdalena, ex dimissa sunt ei peccata multa. Quò magis Christum amabis, hòc magis oderis tua uitia, nam odium peccati consequitur amorem pietatis, uelut umbra cor=pus. Malo te semel mores tuos uitiosos intus ac uere odisse, quam decies uerbo tenus detectari apud sacer=dotem. Ergo ut quædam exempli gratia retulimus, in In omni ne=toto theatro mundi huius uisibilis, in ueterre lege, in gotio intus noua, in omni mandato ecclesiæ, deniq; in tcipso, atque est spiritus. in omni negotio humano, foris caro quædam est, intus spiritus. In quibus si non ordinem faciemus præposte=rum, sed in his quæ uidentur non ita multum fiduciae po=nentes, nisi quatenus ad meliora momenti quid adferūt, semper ad spiritum & ea quæ charitatis sunt, respicia=mus, euademus nō tristes, ut isti et imbecilles, semper pue=ri (ut prouerbio dicitur) animales, ossa arida (ut apud prophetam est) spiritum non habentia, lethargici, stu=h 2 pidi

pidi, rixosi, liuidi, susurrones, sed excelsi in Christo, ampli charitate, robusti, & ad utramq; fortunam stabiles, ad minima conuentes, ad summa emitentes, pleni alacritatis, pleni scientiae, quam qui reiiciunt, eos reiicit & ille scientiarum dominus. Imperitia enim quam ferè comitantur indocilitas, & quā Græci pulchre uocant φιλαυτίαν, sola facit, ut (quod ait Esaias) cōfidamus in rebus nihili, & loquamur uanitates. Cōcipiamus laborem, & pariamus iniquitatem: semper seruiamus trepidi atq; humiles ceremonijs Iudaicis. De cuiusmodi loquens Paulus: Testimonium, inquit, perhibeo illis, quod zelum quidē Dei habent, sed non secundum scientiam. Quid autē ignorabat? nempe quod finis legis Christus, Christus autē spiritus est, charitas est. Apertius autem Esaias miseram & inutilem istorum seruitutem in carne describit. Propterea, inquit, captiuus ductus est populus meus, quia nō habuit scientiam. Et nobiles eius interierunt fame, & multitudo eius siti exaruit. Non mirum quod populus seruit elementis huius mundi, uidelicet uulgo indectum, & nō nisi de alieno pectore sapiens. Magis mirandum quod religionis Christianæ quasi primates in eadem captiuitate fame intereunt, & siti exarescunt. Quare fame intereunt? quia non didicerunt à Christo frangere panes ordeaceos: siliquam modo asperam circumlingunt, medullam non eruunt. Quare siti exarescunt? quia non didicerunt à Mose aquam de spirituali petra elicere. Neque hauserunt de fluminibus quæ de uentre Christi fluunt aquæ uiuæ. Hoc autem dictum est de spiritu, non de carne. Tu igitur mihi frater, ne tristibus laboribus non multum

Christus fiant? nempe quod finis legis Christus, Christus autē spiritus est, charitas est. Apertius autem Esaias miseram &

tum promoucas, sed mediocri exercitio, cito grandis & uegetus euadas in Christo, hanc regulam diligenter amplexus, ne uelis cum immundis animalibus humi reptare, sed semper alis illis nitens, quas Plato putat in animis Per alas amoris calore elicitas, denuo pullulascere, à corpore ad ris ad spiritum, à mundo uisibili ad inuisibilem, à litera ad my= tum euolan= sterium, à sensibilibus ad intelligibilia, à compositis ad dum. Simplicia temetipsum quasi gradibus quibusdam scalæ Jacob erige. Ita ad se propinquanti, uicissim appropin= quabit dominus, & si tu pro uiribus de tua caligine, sen= suumq; strepitu conaberis assurgere, occurret ille com= mode è luce sua inacessibili, & silentio illo incogitabi= li, in quo non sensuum tantum omnis tumultus, sed & intelligibilium omnium imagines conticescunt.

## CANON SEXTVS.

ET quoniam ex tempore scribenti aliud ex alio in mente uenit, subtexā & sextā regulā, superioribus quodāmodo cognatā, tam necessariā ad salutem uniuersis, quam à paucis curae habitā. Ea est ut animus ad Chri= stum anhelatis, à uulgi tum factis, tum opinionibus quam à uulgo dis= maxime dissentiat, nec aliunde quam ab uno Christo, sentias. pietatis exemplū petatur. Hoc est enim unicum archetypum, unde quisquis uel unguem discesserit, à recto discep= dit, atq; extra viam currit. Proinde Plato grauiter pro= fecto ut pleraq; in politia sua negat cum uirtutē constā= ter tueri posse, qui de turpi atq; honesto, nullis certis opi= nionibus mentē imbucrit. At quātò perniciosius est, falsas opiniones de ijs, quae ad salutē pertinent, animo penitus insidere? Quare hoc uel in primis curandum putat, ut

custodes illi, quos oportet omni turpitudine uacare, quam optimas opiniones de fugiendis atq; expetendis, easq; quam certissimas tanquam leges quasdā sanctissimas animo insculpat suo. Quicquid enim persuasione penitus inhæsit animo, id quisq; moribus exprimit. Eoq; præcipua Christianorum cura huc intendi deberet, ut pueri iam inde ab incunabulis, inter ipsas blanditias nutricum, & parentum oscula, inter literatorum manus, persuasions imbibant Christo dignas, propterea quod nihil uel altius infidit animo, uel hæret tenacius, quam quod ruidibus (ut inquit Fabius) annis induitur. Procul ab auriculis infantilibus, amatoria cantiuncula, quas domi fo-

Pueri Chri- risq; cantillat Christiani, saceriores, quam unquam ethni- stiani educa- corum uulgas receperit. Non audiant accepta iactura rei materculam eiulantem: non amissa sorore, se miseram ac destitutam clamitantem. Non audiāt patrem ignauia opprobrantem ei, qui iniuriam non cum fcnore retulit: non, admirantē eos qui rem quoctq; modo fecerunt amplissimam. Ingenium hominis ad uitia proclive, perniciosum exemplum statim arripit, non aliter, quam ignē uicinum naptha. Quanquam idem hoc nulla non etate agendum, ut omnes uulgi errores ab ipsis usq; radicibus ex animo reuellantur, atq; in eorum locum salutares opiniones inserantur, adeoq; roborentur, ut nullis rebus queant conuelli. Quod qui fecerit, is nullo negotio uir- Virtus scien- tutem sua sponte sequetur, & secus agentes miseratione fugiendo ne, non imitatione dignos iudicabit. Huc enim pertinet rum atq; ex illud à Socrate non absurde dictum, quanquam ab Ari- petedorum. stotele reprehensum, uirtutem nihil aliud esse quam sci- tiam.

tiam fugiendorum atq; expetendorū: non quōd non ui-  
derit discrimen inter cognitionem honesti atq; amore:  
sed quemadmodum Demosthenes pronuntiationem pri-  
mum, secundum ac tertium in eloquentia respondit esse,  
uidelicet adeò præcipuam partem significans, ut in ea  
totam esse duceret: itidem Socrates agens cum Protago-  
ra, argumentis euincit, tantum in omni uirtute momenti  
scientiā adferre, ut peccata non aliunde profiscantur,  
quād à falsis opinionibus. Etenim et qui Christū amat, Peccatum à  
et qui uoluptatem, pecuniam, honorem falso amat, ni- falsis opinio  
nurum utriq; dulce, bonum ac pulchrum sequuntur. At nibus.  
hi labuntur inscitia, pro dulci amplectentes, quod est  
acerbiſſimum, pro acerbo fugientes quod est dulciſſimū,  
item pro bono ac lucro sequētes quod merū est detrinē-  
tum, pro damno timentes, quod unicū est lucrum, id pul-  
chrum iudicantes, quod est fœdum, id pudendum opinā-  
tes, quod solum est glorioſum. Porrò si cui penitus per-  
suasum sit, ac iam ueluti cibus in animi substantiā sit tra-  
iectum, solam uirtutem optimam esse, dulciſſimam, pul-  
cherrimā, honestiſſimam, utiliſſimam: contrā, turpitudi-  
nem unicum esse malum, cruciatum, fœdum, erubescen-  
dum, damnosum, atq; hæc nō opinione populari, sed ipsa  
natura rerū metiatur, fieri nō potest, ut ea cōstante per-  
suātione, diu in malis hæreat. Pessimus enim iam olim  
tum uiuēdi, tum sentiēdi autor uulgas est. Neq; unquam  
ita bene actū est cum rebus humanis, ut nō pessima pla-  
cuerint plurimis: caue sic cogites: hoc nemo nō facit: his  
uestigijs maiores mei sunt ingressi: hac in sentētia est ille  
tantus philosophus, tantus theologus: sic uiuitur à ma-  
gnatibus

gnatibus: hoc regium est institutum: hoc & episcopi & pontifices summi factitant, hi profecto uulgaris non sunt: nihil te moueat ingētia nomina, ego uulgū non loco, sed

**Quid uul-** pectore metior. Vulgus sunt, quicūq; in specu illo Plato-  
nico uincti suis affectibus, inanes rerū imagines pro ue-  
rissimis rebus admirantur. Non' ne præpostere faciat, si  
quis nō lapidē regulæ, sed regulā lapidi conetur appli-  
care? Non' ne multo absurdius, si quis non hominū mo-  
res ad Christum, sed Christum ad hominum uitam labo-  
ret inflectere? Non ideo rectū puta, quia primores, quia  
maxima pars hominum factitat, sed ita demum rectū est,  
quod fit, si quadrat ad regulam Christi. Imo hoc ipso  
tibi suspectum quid esse oportet, quod plurimis placet.

**Pusillus grex** Pusillus grex est, & erit semper, cui cordi est Christiana  
est honorū. Simplicitas, paupertas, ueritas. Pusillus est, sed beatus,  
quippe cui soli debetur regnum cœlorum. Arcta est uia  
uirtutum, & à perpaucis calcata, sed nō alia dicit ad ui-  
tam. Prudens ædificator utrum tandem ab usitatisimo, an  
ab optimo opere petit exemplū? Pictores non nisi opti-  
mas tabulas sibi proponunt. Exemplum nostrum Chri-  
stus est, in quo uno omnes insunt beate uiuendi rationes:  
**Probati viri** hunc sine exceptione licebit imitari. Ceterum in proba-  
imitādi qua-  
tis uiris, eatenus unumquodq; in exemplū uocare cōue-  
tenus. niet, quatenus respondebit cum archetypo Christi. De  
uulgo autem Christianorum sic existima, nullum unquam  
fuisse corruptius, ne apud ethnicos quidem, quantum  
Christianum ad opiniones de moribus attinet. Ceterum de fide, quid  
uulgaris cor- sentiant, uiderint ipsi. Hoc certe indubitatissimum est,  
ruptissimū. fidem sine moribus fide dignis, adeò nihil iuuare, ut etiā  
in cumu

in cumulum cedat damnationis. Euolue ueterum annales,  
& confer horum temporū mores. quando uera probitas  
despectior? quādo sic in pretio habitæ diuitiæ undecunq;  
partæ? Quo unquā seculo uerius illud Horatianum: Sci=  
licet uxorem cum dote fidemq;, & amicos, Et genus &  
formā regina pecunia donat? Et illud eiusdē: Nam genus  
& uirtus, nisi cum re, uilior alga est. **Quis iam non seriō**  
legit Ironiā illam Satyricā: O ciues, ciues, querenda pe=  
cunia primum: Virtus post nummos? Quando luxus so=  
lutior? Quando stupra, adulteria uel latius patuerūt, uel  
impunitiora fuere, uel minus in probro? dum in alijs, suis  
uitijs indulgent principes, & quisq; speciosum factu dū=  
cit, quicquid in aulicorum mores abiit? Cui non extre=  
mum malum ac próbrum uidetur pauperies? Olim in Antiqua co=  
scortatores, in sordidos, in gloriosos, in admiratores pecu mœdia.  
niae, etiam de plaustris famosa scommata iaciebantur: in  
spectaculis gentilium, scite notatis uitij, applaudebatur  
à uulgo, quibus nunc à Christianorum proceribus male  
laudatis applauditur. Non tulerunt theatra Athenien=  
sium histrionem è tragedia quapiam Euripidis cantan=  
tem uerba cuiusdam auari, unam pecuniam reliquis hu=  
manæ uitæ commodis præfrentis: ac plane futurum erat,  
ut actorem cum tota fabula exploderent, ejacerentq;, ni  
mox assurgens poëta, paulisper etiam manere iussisset, ac  
spectare quorsum admirator ille auri esset euasurus.  
Quād multa sunt apud illos exempla eorum, qui è bene  
administrata Repub. propter honestam opinionem, nihil  
in tenuem familiam retulerunt, qui fidem pecunia, qui pu=  
dicitiam uita potiorem habuerunt: qui neque prosperis

rebus insolescere, neque aduersis frangi potuerunt: qui honesta pericula uoluptatibus anteposuerunt: qui sola conscientia recti contenti, neq; honores, neque opes, neq; reliqua fortunæ commoda desyderabant: Et ut ne com= memorem Phocionis sanctitatem, Fabritij diuinijs potio= rem paupertatem, Camilli magnanimitatem, Brutii seue= ritatem, Pythagoræ pudicitiam, Socratis inexpugnabi= lem continentiam, Catonis integritatem: ac nulle pul= cherrima omnium uirtutum decora, quæ passim in Lace= dæmoniorum, in Persarum, in Atheniensium, in Romano= rum annalibus leguntur, magno quidem nostro pudore,

**Augustini** Diuus Aurelius Augustinus, ut ipse de se in commenta= continentia. rijs confessionum suarum testatur, iam multo priusquam Christum inducret, contempserat pecuniam, pro nihil habebat honores, gloria non commouebatur, uoluptati= bus autem usque adeo fræna negarat, ut homo adolescens una muliercula contentus esset, cui & coniugij fidem seruabat. Hos animos, hæc exempla, inter aulicos, inter ecclesiasticos, addam & inter monachos, non temere quis inuenierit. Aut si quis huiusmodi extiterit, ilico ue= lut asinus inter simias ostentui ac risui erit, delirus, he= bes, hypocrita, rerum imperitus, melancholicus, amens, omnium una uoce dicetur, ac ne homo quidem iudicabi= tur. Sic Christiani Christi doctrinam ueneramur, sic ex= primimus, ut nihil uerdius, nihil abiectius, nihil magis pudendum iam uulgo habeatur, quam uere ac toto pe= ctore esse Christianum: quasi aut Christus frustra uersa= tus sit in terra, aut aliis sit nunc, quam olim Christianis= mus, aut non ex æquo pertineat ad omnes. Ab his igitur uolo

uolo te toto animo dissentire, & rerum omnium pretia  
unius Christi communione metiri. Quis uulgo non præ= clarum autumat, atque inter præcipua bona ponendum, Nobilium claris maioribus prognatum esse, id quod nobilitatem no= uanitas. minant? Nihil te moueat, cum audis huius seculi prudentes, uiros graues, summaq; autoritate præditos, admodum serio de stemmatum gradibus, adductis supercilijs, tanquā de re uehementer ardua differētes, & magno conatu magna nugas effutientes, cum uides alios sic auorum atque at auorum imaginibus tumentes, ut reliquos præ se uix homines esse iudicent. Sed horum errorem Democritico risu prosequens, id quod res est reputa, unicam ac summā esse nobilitatem in Christo renatū esse, illius insitum esse cor= Summa nobī pori, unum corpus & unum spiritum fieri cum deo. Sint litas esse in alijs regum filij, tibi maximum sit, quod & es, & diceris Christo re= filius dei. Ili sibi placeant, quòd in aulis principū uersen= natum. tur, tu elige cum David, abiectus esse in domo dei. Atten= de quos elegerit Christus, infirmos, stultos, ignobiles se= cundum mundum. In Adam omnes ignobiles nascimur, in Christo omnes unum sumus: uera nobilitas est, ina= nem contemnere nobilitatem: uera nobilitas est seruum esse Christi. Hos tibi maiores esse puta, quorum uirtutes æmularis. Audi quid in Euangelio dixerit optimus æsti= mator nobilitatis aduersus Iudeos, qui se iactabant de ge= neris autore Abraham: quali uero autore? non tantum il= lustri, non solū opulento, nō modo uictore regum, sed ob= diuinias uirtutes diuinis ornato præconijs. Quis istud nō insigne, non gloria dignum existimet? Audi quid audie= rint: uos ex patre diabolo estis, & opera patris uestri facitis.

facitis. En tibi Paulus & ipse ad magistri regulam gene-  
rostatem aestimans: Non enim, inquit, omnes qui ex cir-  
cuncisione sunt Israël, hi sunt Israëlite, neque qui semen  
sunt Abrahæ, omnes sunt filij. Pudenda ignobilitas, ser-  
uire turpitudini, cum Christo nullam habere cognatio-  
nem, qui non agnoscit, nisi qui faciunt uoluntatem pa-  
tris sui, qui in cœlis est. Turpiter spurius est, qui patrem  
habet diabolum. habet autem qui illius opera facit, nisi  
mentitus est Christus: sed non nouit mentiri ueritas. su-  
prema generositas est & filium, & hæredem esse dei, fra-  
trem autem & cohæredem esse Christi. illorum insignia  
quid sibi uelint, ipsi uiderint. Christianorum insignia  
sunt communia quidem omnibus, sed tamen illustrissima  
crux, corona spinea, clavi, lancea, stigmata domini, quæ  
Paulus in corpore suo se gestare gloriatur. De nobilita-  
te itaque uides, quantò alia te sentire uelim, quam uulgas

**Diuites non opinatur.** Eum uero qui plurimum auri domi congeſſit,  
sunt beati. quis non uulgo beatum, diuitem, ac felicem uocat? Tu sat  
beatum, imò ſolum beatum iudica, qui Christum qui sum-  
mum bonum poffidet. Qui pretiosam illam margaritam  
bonæ mentis, uel rerum omnium, uel corporis etiam di-  
ſpendio mercatus est. Qui theſaurum inuenit sapientiæ,  
cunctis opibus pretiosioris: qui à Christo ditissimo au-  
**Quid diui-** rum emit ignitum, probatum, ut locuples fiat. Quid igi-  
tur ſunt iſta quæ multitudine miratur, aurum, gemme, præ-  
dia? Falso nomine diuitiæ, uero ſpinæ, quæ ſemen diuini  
uerbi ſuffocant, iuxta parabolam Euangelicam: ſarcinæ  
ſunt, quibus onuisti, nec poſſunt per arctam uiam Chri-  
ſtum nudum ſequi, nec per oſtium humile intrare in re-  
gnum

gnum cœlorum. Ne pilo quidem temetipsum meliorem  
puta, si uel Midas, uel Croësos opibus uincas, sed illigatio-  
rem, impeditiorem, onustiorem: abunde sat habet, qui  
ista fortiter potest contemnere: satis prospectum est ei,  
cui nihil defuturum promisit Christus: non esuriet, cui  
sapit manna uerbi diuini: non erit nudus, qui Christum  
induit. Hoc solum damnum existima, quoties aliquid de  
pietate decepit, & uitijs accreuit: ingens lucrum puta,  
cum mens accessione uirtutis, facta est melior. Nihil tibi  
deesse puta, si cum possides, in quo sunt omnia. Quid au-  
tem hoc est, quod miseri uoluptatem nominant? profecto  
nihil minus, quam quod dicitur. Quid igitur merita in-  
sania est, & planè (quod Græci dicere solent) Aiacis ri-  
sus, dulce uenenum, blanda pernicies. Vera et unica uo-  
luptas, gaudium est puræ conscientiæ: lautissimæ epulæ  
sunt, studium sanctorum scripturarum: iucundissimæ can-  
tilenæ, psalmi: spiritus sancti festiuissima societas, com-  
munio sanctorum omnium: summæ delitiæ, fruitio ueri.  
Tu modo purga oculos, purga aures, purga palatum, &  
incipit tibi dulcescere Christus: quo uere gustato, etiam  
si Milesij, Sybaritæ asoti, Epicurei, breuiter uniuersi uo-  
luptatum architecti, omnes suas illecebras in unum con-  
ferant, præ uno illo nausea uidebuntur. Non id protinus Dulce est  
dulce est quod sapit, sed quod sano sapit. Si febrenti quod sano  
aqua uinum sapit, nemo istud uoluptatem nominat, sed sapit.  
morbum. Erras si non credis pijs hominibus longe iucun-  
diORES esse suas lachrymas, quam impijs risus, cachinnos,  
iocosq; suos: non his dulcius esse ieunium, quam illis  
attagenes, phasides aues, perdices, acipenseræ, aut  
rhombos

rhombos suos : horum frugales mensulas, olusculis & leguminibus Pythagoricis instructas, non longe lautiores esse, quam istorum sumptuosa fastidia. Deniq; uera uoluptas est, amore Christi falsis delitijs non solicitari. Nam amoris & odij uocabulis uide quam mundus abutatur. Cum adolescens insanus pueram deperit, id uulgas amorem appellat, cum nullum uerius sit odium. Verus amor uel suo dispendio commodis alienis consulere cupit. Ille quo nisi ad suam uoluptatem spectat & igitur non illam, sed semetipsum amat, quanquam ne se quidem amat: nemo enim alium amare potest, nisi se prius amarit, sed recte: nemo quenquam odiisse potest, nisi se prius oderit: Verum bene amare, nonnunquam bene odiisse est, & recte odiisse, amasse est. Ergo qui ob tantillum commodum (ut putat) suum pueræ blanditijs & muneribus tendit insidias, ut illi quod habet optimum eripiat, integratem, pudorem, simplicitatem, bonam mentem, famam, utrum huc odiisse an amare tibi uidetur? Profecto nullum

**Indulgentia** hoc odio odium atrocius. Cum inepti parentes liberorum erga filios. uitijs indulget, uulgo aiunt, Quam tenerè hi suos amant filios? Imò quam crudeliter oderunt, qui dum suis morem gerunt affectibus, liberorum salutem habent negletui. Quid aliud nobis precatur hostis inuidentissimus diabolus, quam ut hic impune peccantes, in æternum incurramus supplicium? Lenem magistrum, & misericordem principem uocant, qui sceleribus quibusdam, uel conniuet, uel etiam fauet, ut hoc peccent licentius, quo imputius. At quid aliud minatur per prophetam dominus ihs, quos sua misericordia putat indignos? Et non uisitabo,

bo, inquit, super filias uestras quando fornicantur, & super nurus uestras, quando adulterantur. David uero quid promisit? Visitabo, inquit, in uirga iniuitates eorum, & in uerberibus peccata eorum. Misericordiam autem meam non dispergam ab eis. Vides ut in Christo nuentur omnia, & rerum uocabula permutterentur: qui se ipsum male amat, is capitaliter odit: qui in se male misericors est, is crudelissime sequitur: bene curare, negligere est: bene laedere, prodesse est: bene perdere, seruare est. Ipse tibi curae eris, si carnis desideria contempseris: si bene sequieris in uitia, hominem beneficio iuueris: si peccatorem occideris, hominem seruaueris: si perdidieris quod fecit homo, restitueris quod fecit deus. Age uero iam potentiam & imbecillitatem, fortitudinem & ignauiam quid esse putat error popularis? Non ne potentem nominant eum, qui quem uelit, facile queat laedere? Quanquam Potentia odiosa nimium potentia est, nocere posse, id quod est istis falsa. cum cantharidibus & scorpis, atque ipso adeo diabolo commune, uidelicet dare malum. Solus deus uerè potens est, qui nocere, nec potest, si uelit: nec uult, si possit: quippe cuius natura est benefacere. Sed potens iste quomodo tandem laedet hominem? Eripit pecuniam, pulsabit corpus, adimet uitam? Si pio homini id facit, beneficium pro maleficio dedit: sin improbo, hic occasionem quidem administravit, sed ille ipse sibi nocuit. Nemo enim nisi à seipso laeditur. Nemo aliud parat laedere, nisi longe gra= Alterum lauius ipse se se laedat prius. Damnum pecuniae mihi dare dens sibi non paras, iam tu charitate amissa damnum grauissimum tibi cet. ipsi dedisti. Non potes mihi uulnus infligere, quin ipse prius

prius uulnus multo atrocius accepferis. Non adimes mihi uitam corporis, nisi tute tibi prius animam iugularis. At Paulus ad inferendam iniuriam imbecillis, ad ferendā ualidissimus, non né gloriatur se in Christo posse omnia?

**Fortis quis Fortem** & animosum uulgo nominat eum, qui ferox & uulgo.

impotentis animi, ad quantumuis leuem iniuriam effruecit iracundia, & conuitum conuitio maleficium maleficio retaliat. Contrà qui acceptam iniuriam mussitat ac dis̄simulat, hunc ignavum, pusillanimem, instrenuum appellitant. Imò quid alienius à magnitudine animi, quam uerbulo dimoueri à statu mentis, & adeò alienam stultitiam non posse cōtemnere, ut hominem te non putas esse, nisi maleficium maleficio superarise? At quantò fortius, animo excelsò & ampio nullā iniuriā non posse negligere, insuper & pro maleficio beneficium reddere? Non ego fortē dixerim, qui in hostem audeat, qui mœnia superet, qui uita contempta, omnibus periculis obijciat caput, id quod est penè gladiatoribus omnibus cōmune. At animū qui posset uincere, qui ex animo bene uelle male uolentibus, bene mereri de male merentibus, bene precari male precātibus, huic deniq; debetur cognomen fortis atq; magnanimi. Excutiamus & illud quid mundus gloriam, ignominiam ac pudorem nominet. Laudaris: ob quid? & à quibus? Si ob turpia, & à turpibus, ista uero falsa

**Gloria uera.** est gloria, & uera ignominia. Vituperaris, rideris: qua

gratia, & à quibus? ob pietatem, ob innocentiam, utiq; à malis: non ista est ignominia, sed nulla uerior gloria. Esto sanè, uel uniuersus mundus explodat, exhibetq;, non potest non esse gloriosum, quod approbat Christus.

Et si

Et si quicquid est mortalium, applaudat atq; acclamet,  
 euge euge, non potest non esse pudendum, quod deo di-  
 splicet. Prudentiam uulgo uocant, rem parare strenue, Prudentia  
 partam probe constabiliare, & porrò in posterum prospici mundi.  
 cere. Sic enim paßim & serio loquentes audimus. Frugi  
 homo est, catus, cordatus, consultus, prouidus, de ijs qui  
 breui rem faciunt lautiorem. Hoc mundus qui & men-  
 dax est ipse, & pater eius. At quid dicit ueritas? stulte, in-  
 quid, hac nocte repetent à te animam tuam. Expluerat  
 horrea mēsibus, instruxerat commeatu omnes apothecas,  
 abunde multum pecunia domi condiderat, nihil restare  
 putabat, non (quod feræ faciunt) ut congestis opibus in-  
 ops custos incubaret, quemadmodum draconem uellus au-  
 reum seruasse poëta fabulantur, sed uti partis frueretur,  
 & tamen hunc stultum appellat Euangelium. Quid enim  
 stultius, quid ueridius, quam umbris inhiantem, res ue-  
 ras amittere, id quod solemus in cane illo Aesopico ride-  
 re: & in Christianorum moribus non magis ridendum  
 est, uel flendum potius? Incallidus mercator habetur,  
 quem comicum illud fugerit; Pecuniam in loco negligere,  
 maximum interdum est lucrum: qui præsens lucellum  
 admittat, quod non ignoret ingens dispendium consecu-  
 turum. Quanto inconsultius, huic umbraticæ uitæ omni-  
 bus horis nutanti, tanta solitudine prospicere, quod ta-  
 men fuerat suppeditandum à deo: & in futuram uitam  
 nihil consulere, quam semper calamitosissimam exigamus  
 oportet, nisi fuerit ingenti cura prospectum. Alium erro-  
 rem accipe: solertem & rerum peritum uocant, qui ru-  
 musculos omnes captans, nouit toto quid fiat in orbe:

quæ fortuna mercatuum, quid Britannorū tyrannus molliatur, quid nouatum Romæ, quid ortum in Gallijs, quomodo Dacæ uictitent & Scythæ, quid consultent principes: breuiter qui omni de negocio apud omne genus hominum garrire calleat, cum aiunt sapere. Quid autem incogitantius, quid inscitius, quam quæ procul fiant & ad te nihil attinent, ea uestigare: quæ uero in tuo pectore gerantur, & uel sola ad te pertinent, de ijs ne cogitare quidcm? Narras mihi tumultus Britanicos, narra magis quid in tuo pectore tumultuentur ira, inuidia, libido, ambitio: quam propè iam istæ sub iugum missæ sint: quæ spes uictoriae: quanta belli pars profligata: quam instruæta ratio. In his si uigilans, si auritus pariter & oculatus, si sagax, si circunspectus fueris, solerter te pronunciabo. Atq; illud quod in nos mundus solet iaccere, in ipsum re torquebo: Ne quicquam sapit, qui sibi nihil sapit. Ad huc modum si omnes mortalium curas, gaudia, spes, metus, studia, sententias excusseris, inuenies plena erroris omnia: dum bonum dicunt malum, & malum bonum, dum dulce faciunt amarum, amarum dulce, lucem faciunt tenebras, & tenebras lucem. Et hæc quidem hominum multo maxima turba est: uerum oportet hos simul & cōtemnere, ne similis illorum esse uelis, & miserescere, ut eos tui similes fieri cupias, atq; (ut Augustini uerbis utar) tum flere conuenit irridendos, tum irridere flendos. Noli in malis conformari huic seculo, sed reformare in nouitate sensus tui, ut probes non quæ mirantur homines, sed quæ sit uoluntas dei bona & bene placens, & perfecta. Peribanda sint, seculo proximus es, planeq; labascis, si circumspectare coepis,

peris, quid agant pleriq; si capture, quid sentiant. Tu uitæ ac lucis filius, sepeliant sine mortui mortuos suos, cæci cæcorum duces simul in foueam abeant. Cave quoquam ab exemplari tuo Christo cordis oculos dimoueras: non errabis, ueritatis ductum sequens: non impinges in tenebris, post lumen ambulans: Hoc prælucente, si fucata bona à ueris, si uera mala à falsis secreueris: horrebis non imitaberis cæcitatem multitudinis, ad inaniſſima rerū libidria, uicibus quibusdam affectionum, iræ, inuidiæ, amoris, odij, ſpei, metus, gaudij, doloris, quo uis Euripo inquietius æſtuantis. Bragmani, Cynici, Stoici, mordicus ſua dogmata tueri ſolent, & reclamante mundo, expudentibus, exibitantibus omnibus, tamen urgent pertinaces, quod ſibi ſemel persuaderunt. Aude & tu ſectæ tuæ decreta penitus in animo figere, aude ſecurus ac totus in autoris tui ſententiam pedibus diſcedere.

### OPINIONES CHRISTIA NO DIGNAE.

**H**AEC ſemper apud te conſtent ueri Christianiſmi Christianus paradoxa, uti ne quis Christianus ſe ſibi natum eſſe non ſibi nae putet, neq; ſibi uelit uiuere, ſed quicquid habet, aut eſt, tu. id omne non ſibi tribuat, ſed deo autori ferat acceptum: omnia ſua bona omnibus existimet eſſe communia. Proprietatem Christiana charitas non nouit. Pios amet in Christo, impios propter Christum, qui nos adhuc inimicos ſic dilexit prior, ut ſe totum nobis redimendis impenderit, Illos complectatur, quod boni ſint, hos nihilominus ut bonos reddat. Neminem prorsus hominem oderit, non utiq; magis, quam fidelis medicus odit ægrotum. Vitijs

tantum sit inimicus. Quò grauior est morbus, cò maior  
rem curam adhibebit pura charitas. Adulter est, sacrilegus  
est, Turca est; exccrctur adulterum, non hominem: Sacri-  
legum aspernetur, non hominem: Turcam occidat, non  
hominem. Det operam, ut impius pereat, quem ipse se  
fecit: sed ut seruetur homo, quem fecit deus, Omnibus ex  
animo bene uelit, bene precetur, bene faciat. Neq; noceat  
commeritis, & prospic immentibus. Omnia commodis  
perinde ut suis aggratuletur. Omnia incommodis, non  
secus quam suis indoleat. Nimirū hoc est quod iubet Apo-  
stolus, flere cum flentibus, gaudere cum gaudentibus. Imo  
grauius alienum malum ferat, quam suum. De fraterno  
bono laetior sit, quam de proprio. Non est Christiani sic  
cogitare: Quid mihi rei cum isto? albus ater' ue sit, nescio,  
ignotus est, alienus est, nihil unquam bene de me meritus  
est: læsit aliquando, nunquam profuit. Nihil horum, tan-  
tum memineris, quo merito tibi quæ præstiterit Christus,  
qui suam in te beneficentiam, non in se, sed in proximo  
uoluit retaliari. Tantum uide, quibus egeat ille, & quid tu  
possis. Tantum hoc cogita, Frater est in domino, cohæres  
in Christo, ejusdem corporis membrum, eodem redemptus  
sanguine, fidei communis socius, ad eandem gratiam &  
felicitatem futuræ uictæ uocatus: quemadmodū dixit Apo-  
stolus, Vnum corpus, & unus spiritus, sicut uocati estis  
in una spe uocationis uestræ, unus dominus, & una fi-  
des, unum baptisma, unus deus, & pater omnium, qui  
super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis. Ali-  
enus esse qui potest, qui cum tibi tam multiplex interce-  
dit unitatis copula? Apud gentiles momenti non nihil  
adferant

adferant uel ad benevolentiam, uel ad malevolentiam illæ  
rhetorum circumstantiæ: Concius est, affinis est, cognat<sup>s</sup>  
tus est: aut contrâ: familiaris, amicus paternus, bene meri=   
tus, gratus, honesto loco natus, opulentus, aut secus. In  
Christo aut nihil sunt, aut iuxta Paulum, unum & idem  
sunt hæc omnia. Hoc unum tibi obuersetur ob oculos, &  
satis sit: caro mea est, frater est in Christo: quod in mem=   
brum confertur, non ne in uniuersum corpus redundat,  
atq; inde in caput? Omnes sumus intuicē membræ: mēbra  
coherētia constituūt corpus: corporis caput Iesus Chri=   
stus, Christi caput deus: tibi fit, singulis fit, Christo fit,  
deo fit, quicquid uni cuilibet membro fit, seu bene, seu  
male: hæc omnia unum sunt, deus, Christus, corpus &  
membra. Non recte inter Christianos locum habet illud:  
Pares cū paribus: & illud: Dissimilitudo mater odij: quo=   
sum enim dissensionū uocabula, ubi tanta est unitas? Non  
sapit Christianismum, quod uulgo aulicus oppidanō, ru=   
sticus urbano, patricius plebeio, magistratus priuato, di=   
ues pauperi, clarus obscuro, potens imbecilli, Italus Ger=   
mano, Gallus Britanno, Britannus Scoto, grammaticus  
theologo, grāmatico dialecticus, iurisperito medicus, do=   
ctus idiotæ, eloquens infacundo, cœlebs marito, iuuenis  
seni, clericus prophano, sacerdos monacho, minor Cole=   
tæ, Carmelita Iacobitæ, & ne omnia discrimina referant,  
nugatoria in re dissimilis dissimili est iniquior. Vbi cha=   
ritas quæ & hostem diligit, quando cognomen continu=   
atum, quando color uestis non nihil diuersus, quando cint=   
gulus, aut calceus, & sinulta deliramenta hominum, me  
tibi faciunt iniuriam? Quin potius pueriles istas nugas

mittimus, et illud quod ad rem pertinet, praे oculis habere consuecimus, quod multis locis inculcat Paulus, omnes nos in Christo capite, unius esse corporis membra, eodem animata spiritu, si tamen in illo uiuimus, ut neque felicioribus membris inuidemus, et imbecillioribus libenter subueniamus. Ut intelligamus nos ipsos accepisse beneficium, cum beneficium præstitimus proximo, nos lae-

Sua quisque sors, cum nocitum est fratri. Neque quisquam propriè sibi conferat in studeat, sed pro sua uirili quisque quod accepit à deo, in commune conferat, ut illo refluant omnia, unde fluxerunt, puta à capite. Hoc uidelicet est, quod Paulus scribit Corinthis: Sicut enim, inquiens, corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint

multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus. Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, siue Iudei, siue gentiles, siue serui, siue liberi, et omnes in uno spiritu potati sumus. Nam et corpus non est unum membrum, sed multa. Si dixerit pes, quoniam non sum manus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore? Et si dixerit auris, non sum oculus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore? Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus? Nunc autem posuit deus membra, unumquodque eorum in corpore, sicut uoluit. Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus. Non potest autem oculus dicere manui, opera tua non indigo: aut iterum caput pedibus, non estis mihi necessarij. Sed multo magis, quæ uidentur membra corporis infirmiora esse, necessaria sunt. Et quæ putamus ignobiliora

biliora esse membra corporis, his honorem abundantiorēm circūdānius. Et quæ inhonestā sunt nostra, abundantiorēm honestatēm habent. Honestā autem nostra nullius egent. Sed deus temperauit corpus, ei cui deerat abundātiorem tribuendo honorem, ut nō sit schisma in corpore, sed in idipsum pro inuicem sollicita sint membra. Vjs autem estis corpus Christi, & membra de membro. Coi. : similia scribit Rom. Sicut enim (inquit) in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, habentes donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes. Rursum ad Ephesios: Veritatēm autem (inquit) facientes in charitate, crescamus in illo per omnia qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactū & connexum, per omnem iuncturam subministratiōnis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusq; membra, augmentum corporis facit, in ædificationem sui in charitate. Et alibi iubet inuicem alios aliorum onera gestare, quoniam sumus inuicē membra. Vide igitur, num ad hoc corpus pertineant, quos paſſim audis ad hunc modum loquentes: Mea res mihi hæreditate obuenit, iure, non fraude posse: cur ea non meo arbitratu utar, atq; abutar? Cur ijs dem inde quicquam, quibus nihil debeo? Profundo, perdo, meum est quod perit, aliorū nihil interest. Membrum tuum ringitur inedia, & tu ructas perdicum carnes. Frater nudus horret, tibi tantum uestium tineis & carie uitiatur. Tibi mille aurcos unius noctis alea perdidit, dum interim misera quæpiam puerella, adigente egestate, pudici-

tiam suam prostituit, et perit anima, pro qua Christus  
Studium sui impendit animam suam. Tu dicas quid meae? Quod me-  
contra cha- um est pro meo arbitrio tracto. Et postea isto cum ani-  
ritatem.

mo tibi uideris Christianus, qui ne homo quidem sis? Au-  
dis in coetu multorum laedi famam huius atq; illius, tu ta-  
ces, aut forte arrides obtrectanti. Confutasscm, inquis, si  
quid ad me pertinuissent quae dicebantur: at nihil mihi  
cum illo qui laedebatur. Ergo nihil tibi cum corpore, si  
nihil cum membro. Ne cum capite quidem aliquid, si ni-  
hil cum corpore. Vim ui (inquiunt) ius est repellere. Ni-  
hil moror, quid leges Imperatoriæ permittant, hoc dema-  
ror, unde istæ uoces in mores Christianorū peruererint.  
Nocui, sed laceſitus. Malui dare malum, quam in me  
admittere. Esto, non puniunt leges humanae, quod indul-  
serunt: At quid facturus est Christus imperator tuus, si suæ

Ne uindictā legi fraudem feceris, quæ extat apud Mattheum? Ego au-  
tem dico uobis non resistere malo, sed si quis te percusſe-  
rit in dextram maxillam tuam, præbe illi alteram, et ei  
qui uult tecum in iudicio contendere et tunicam tuam  
tollere, dimitte ei et pallium. Et quicunq; te angariaue-  
rit mille passus, uade cum illo et alia duo: diligite inimi-  
cos uestros: et benefacite his qui oderunt uos, et orate  
pro persequentibus et calumniantibus uos, ut sitis filij  
patris uestri qui in coelis est, qui solem suum oriri facit su-  
per bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos.  
Respođes, non mihi ista dixit: dixit apostolis, dixit perfe-  
ctis. Non ne audisti, ut filij patris uestri sitis: si filius Dei  
non cupis esse, nihil ad te pertinet lex. Quanq; ne bonus  
quidē est, qui perfectus esse nolit. Accipe et illud, si merce-  
dem

Dem non desyderas, nihil ad te mandatum: sequitur enim:  
 Si diligitis eos qui uos diligunt, quam mercedem habetis?  
 quasi dicat, nullam: neq; enim istud facere uirtus est, sed  
 no facere scelus est: neutri debetur quicquam ubi par re=latum est pari. Audi Paulum magnum Christianarum le=gium & consultum, & interpretē: Benedicite persequen=tibus uos: benedicte & nolite maledicere: nulli malū pro malo reddentes: si fieri potest, quod ex uobis est, cum o= minibus hominibus pacem habentes, non uos in ipsis de= fidentes charissimi, sed date locum iræ. Scriptū est enim:  
 Mihi vindicta, & ego retribuam, dicit dominus. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius: noli uinci à malo, sed uince in bono. malum. Quid igitur futurum est, inquis, si procacitatem alienam meā lenitate aluero, & ueterem ferendo iniuriam inuitaro no=uam? Si potes malum sine tuo malo uel effugere, uel de=pellere, nemo te uetat facere: si minus, caue dixeris, face=satius pati re satius est quam pati: si potes, emēda, uel beneficijs ob=quām face=rueus, uel mansuetudine uincens: si aliter, præstat alte=re. rum perire quam utrung: præstat te patientiae lucro di=tescere, quam mutua taliōc mali, malos ambos fieri. Ergo Christianum decretum fit, cum omnibus amore, mansue=tudine, beneficio certare. Contentione, odio, obtrectatio=ne, contumelia, iniuria, uel infimis etiam libenter cedere. Sed indignus est, cui benefiat, cui concedatur. At dignum te ut facias, dignus Christus, ad cuius gratiā fit. Neq; læ=dere quenquam uolo (aiunt) neq; lædi me patiar. imò tu l̄esus, ex animo remitte noxam, cauens ne quid sit, quod